[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	10 января 2019 г.

	№
	09

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях муниципального образования городского округа «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                      29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 28.09.2012 № 411 «Об утверждении Государственной программы Республики Коми «Развитие образования»,администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - МОГО «Ухта»), реализующих образовательную программу начального общего образования (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному учреждению «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» обеспечить организацию питания обучающихся  1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

3. Признать утратившими силу с 01 января 2019 г.:

- постановление администрации от 28 ноября 2012 г. № 2608/1 «О Порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта»;

- постановление администрации от 27 декабря 2013 г. № 2501 «О внесении изменений   в   постановление   администрации   МОГО   «Ухта»   от   28.11.2012
2

№ 2608/1 «О Порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта»;

- постановление администрации от 12 декабря 2014 г. № 2491 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 28.11.2012                       № 2608/1 «О Порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта»;

- постановление администрации от 15 декабря 2015 г. № 2770 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 28.11.2012                         № 2608/1 «О Порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта»;

- постановление администрации от 26декабря 2016 г. № 3628 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 28.11.2012                          № 2608/1 «О Порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                                      01 января 2019 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
Руководитель администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 10 января 2019 г. № 09
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 1 - 4 КЛАССОВ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МОГО «УХТА»,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях полного охвата питанием обучающихся 1 - 4 классов, посещающих занятия в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением питания обучающимся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования, производится за счет средств, предусмотренных муниципальной программой МОГО «Ухта» «Развитие образование на             2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации МОГО «Ухта» от 07.11.2013 № 2073.

3. Предоставление питания в соответствии с настоящим Порядком распространяется на всех обучающихся 1 - 4 классов, в том числе на обучающихся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими в соответствии с Законом Республики Коми от 26.12.2005 № 143-РЗ «О предоставлении за счет республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими».

4. Питание обучающимся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования, предоставляется в течение учебного года по годовому календарному плану образовательного учреждения.

5. Питание обучающимся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования предоставляется из расчета 59 рублей 02 копейки на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом, в том числе на одного обучающегося, находящегося на индивидуальном обучении на дому по медицинским показаниям.

Днем посещения занятий детьми, обучающимися на дому по медицинским показаниям, должен считаться день посещения его учителем для проведения учебных занятий (день проведения учителем учебных занятий) в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.

6. Приобретение продуктов питания осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7. Муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта», реализующие образовательную программу начального общего образования:

7.1. Формируют списки обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

7.2. Обеспечивают организацию питания обучающихся 1 - 4 классов через столовые образовательных учреждений, работающие на продовольственном сырье или на полуфабрикатах, которые производят и (или) реализуют блюда в соответствии с разнообразными по дням недели меню; буфеты - раздаточные, осуществляющие реализацию готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий из расчета                               59    рублей    02    копейки    на    одного    обучающегося    в    день    посещения    им    занятий,
2

предусмотренных учебным планом.

7.3. Составляют примерное меню на период не менее двух недель (10 - 14 дней), меню на каждый день вывешивается в обеденном зале школьной столовой.

7.4. Предоставляют в муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» табели посещаемости обучающихся 1 - 4 классов.

7.5. Ведут учет обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

7.6. Осуществляют контроль за организацией питания обучающихся 1 - 4 классов, ассортиментом и качеством продуктов питания.

7.7. Обеспечивают питанием обучающихся 1 - 4 классов, не посещающих школу по медицинским показаниям, осуществляется путем предоставления им набора продуктов в виде сухих пайков с обязательным учетом требований приложения 7СанПиН 2.4.5. 2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (далее - СанПиН 2.4.5. 2409-08) в день проведения педагогами учебных занятий на дому.

Состав набора должен содержать только пищевые продукты, перечисленные в приложении 9 к СанПиН 2.4.5. 2409-08.

Подготовка наборов продуктов должна осуществляться в столовых образовательных учреждений с учетом требований санитарного законодательства.

Порядок предоставления наборов продуктов в виде сухих пайков обучающимся 1 - 4 классов, находящимся на индивидуальном обучении на дому по медицинским показаниям, определяется образовательными организациями самостоятельно.

7.8. Предоставляют ежемесячно в муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» данные о сумме фактических расходов на питание, количестве учащихся, получивших питание, до 3 числа месяца, следующего за отчетным.

7.9. Обеспечивают сохранность документов, подтверждающих основание для организации питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

8. Муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»:

8.1. Осуществляет ежемесячный контроль за организацией питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования.

8.2. Предоставляет в государственное автономное учреждение Республики Коми «Республиканский информационный центр оценки качества образования» (на 1 апреля,                1 июля, 1 октября, предварительный отчет за год - до 10 ноября, на 1 января - за год до                       12 января следующего года) отчеты о расходовании субсидии на организацию питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта», реализующих образовательную программу начального общего образования по форме и в сроки, утвержденные приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми.

____________________________________